
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

FACULDADE DE MEDICINA DO RECIFE 

 

 

DECISÃO DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 
 

 

Considerando: 

 

- a 1ª reunião extraordinária, realizada em 06 de maio de 2025, às 9h00, na sala 31 do Centro de Ciências 

Médicas, gravada em áudio e vídeo, para fins de registro e transparência; 

 

- a exposição detalhada por parte da Comissão Eleitoral para organização da eleição de Diretor e Vice do 

Centro de Ciências Médicas, para o quadriênio 2025-2029, dos fundamentos que levaram ao indeferimento 

da Chapa 1, composta pelas professoras Katia Galeão Brandt (candidata à Diretoria) e Emmanuelle Tenório 

Albuquerque Godoi Berenguer Barros Silva (candidata à Vice-Diretoria) pelo descumprimento do artigo 6º, 

inciso II, do Edital de Consulta, dispositivo que se encontra em conformidade com o Estatuto da UFPE; 

 

- os esclarecimentos prestados pela Assessoria Jurídica do Gabinete do Reitor a respeito do regramento e da 

hierarquia a que se submete a eleição de Diretor e Vice-Diretor de Centro dentro da UFPE aos diversos 

Conselheiros que fizeram uso da palavra; 

 

- a apreciação do parecer da Comissão Eleitoral para organização da eleição de Diretor e Vice do Centro de 

Ciências Médicas, para o quadriênio 2025-2029, acerca do recurso interposto pela Chapa 1 quanto ao 

indeferimento da sua candidatura; 

 

- a votação dos Conselheiros favorável ao parecer da Comissão Eleitoral registrada por 15 votos a favor e 

06 votos contrários; 

 

 

O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas, reunido no dia 06 de maio de 2025, em sua 1ª reunião 

extraordinária, decidiu acompanhar e aprovar o parecer da Comissão Eleitoral para organização da eleição de 
Diretor e Vice do Centro de Ciências Médicas, para o quadriênio 2025-2029, mantendo o indeferimento da 
Chapa 1 e reconhecendo como única candidatura apta à eleição a Chapa 2, composta pelos professores Luiz 
Alberto Reis Mattos Júnior (Candidato a diretor) e Ângela Figueiredo Falcão (candidata a vice-diretora) 
por estar em conformidade com todas as normativas institucionais da Universidade Federal de Pernambuco. 

 

 

 

LUCIANO TAVARES MONTENEGRO 

Vice-Diretor Pro Tempore do Centro de Ciências Médicas 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 80 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         09 DE MAIO DE 2025          14


